
 

 
Sprawozdanie z przebiegu II wojewódzkiej konferencji  

dla Szkół Sanatoryjnych p.t.: 

„Ochrona zdrowia dzieci i młodzieży 

podstawowym zadaniem  

Szkolnego Programu Profilaktyki”, 

która odbyła się w Istebnej  w terminie:  1-2   grudnia  2003r  

 

Miejsce:  Zespó ł Szkół Specjalnych przy Wojewódzkim Ośrodku 

Chorób Płuc Dzieci i M łodzieży  w  Istebnej,  ul. Kubalonka   500  

 
Organizator:   Regionalny Ośrodek Metodyczno-Edukacyjny „Metis”  

w Katowicach 
 

Koordynatorzy: wicedyrektor ROM-E „Metis”  Bożena Bucka,  
konsultant ROM-E „Metis”  Anna Ogrodnik 

 
Cele:  

 Dostarczenie wiedzy i poszerzenie repertuaru umiejętności koniecznych do realizacji działań 

wynikających ze współczesnej koncepcji profilaktyki 

 Określenie roli nauczycieli w realizacji działań profilaktycznych w opiece sanatoryjnej 

 Inicjowanie zmian w obszarze integrowania działań profilaktycznych podejmowanych przez 

szkoły sanatoryjne ze szczególnym uwzględnieniem aktywizacji środowiska rodzinnego 

 Wypracowanie i optymalizacja strategii oddziaływań terapeutycznych, wychowawczych i 

medycznych sprzyjających powrotowi podopiecznych do zdrowia 

 Przedstawienie dotychczasowych doświadczeń w realizacji Szkolnego Programu Profilaktyki 

 Procedura tworzenia programu i ewaluacji Szkolnego Programu Profilaktyki 

 
Program 

1 Dzień:   1  grudnia  (poniedziałek) 
 
1030–  1100 Rejestracja uczestników 
 
1100 – 1115   Uroczyste otwarcie konferencji 
   

Wykłady 
1115 – 1200 Wykład inauguracyjny:       

Profilaktyka zdrowotna i społeczno-środowiskowa wobec dziecka w 
społeczeństwie ryzyka    
Prof.  Ewa Syrek  –  Uniwersytet Śląski,   
Wydz.  Pedagogiki i Psychologii 



 
 1200  – 1215  Wykład  wprowadzający: 

Nadzór pedagogiczny nad realizacją Szkolnego Programu Profilaktyki   
 Andrzej Axenti   – Kuratorium Oświaty w Katowicach 

Przerwa  :     1215   –  1240     

1240 –  1310        Ochrona zdrowia dzieci i młodzieży jako 
podstawowe zadanie Szkolnego Programu   Profilaktyki 

 Bożena Bucka                  –    ROM-E „Metis” 

 
1310 –  1330       Wpływ przewlekłej choroby dziecka na wystąpienie  depresji w systemie 

rodzinnym    
Joanna Sylwester           –      ROM-E „Metis” 

1330   –  1350      Zaburzenia psychoseksualne dzieci i młodzieży 
 Ewa Kustwan-Mróz –      ROM-E „Metis” 

1350   –  1420     Psychologiczny portret dziecka krzywdzonego  
   Grażyna Cybula            –      ROM-E „Metis” 

Przerwa obiadowa :   1420   –  1500     

Warsztaty : 15 00   –  18 00   1) Profilaktyka poprzez kreację zabawy  
–  uwalnianie emocji 

 Mirosława Kościelna  –  Uniwersytet Jagielloński – Katedra Psychiatrii 
Collegium Medicum  

  
2) Zaburzenia psychoseksualne dzieci i młodzieży 

  Ewa Kustwan-Mróz    –  ROM-E „Metis” 
  

3) Metafora wzmacniająca wartość ego – metafora dla chorego dziecka 
 Barbara Spierzak      –  ROM-E „Metis” 
 

 4) Wybrane metody terapeutyczne wzmacniające  
system rodzinny        

 Joanna Sylwester, Beata Birnbach    –  ROM-E „Metis” 
 
5) Metody relaksacji i wizualizacji w pracy  
z dziećmi i młodzieżą 
Wioleta Baraniak, Mirosława Bochner –  ROM-E „Metis”  

2 Dzień:   2  grudnia  (wtorek) 
  9 00–  10 30       Realizacja działań wychowawczo-profilaktycznych w szkołach  

sanatoryjnych - prezentacje 
 
Prezentacja działań wychowawczo-profilaktycznych realizowanych  
 w szkołach sanatoryjnych dała okazję do wymiany doświadczeń i zainicjowania zmian: 
1) Prezentacja zajęć terapeutycznych p.t. „Rozładowywanie emocji” 
opracowały i prezentowały: pedagog szkolny - p. Monika Wydmuch  
i p. Małgorzata Stępniak 
z Zespołu Szkół przy Ośrodku Leczniczo-Rehabilitacyjnym dla Dzieci 
w Kamieńcu – Zbrosławicach, tel: 032-2337818 
ul. Gliwicka 3 
42-674 Zbrosławice 
 
2) Fragment zajęć terapeutycznych z programu autorskiego dla dzieci  
o zakłóconym rozwoju emocjonalnym  p.t. „Zdrowo żyć”  
opracowały i prezentowały: psycholog szkolny - p. Maria Kortyna 



z Ośrodka Leczniczo-Wychowawczego dla Dzieci, tel: 032-2211528 
ul. Mikołowska 208 
43-187 Orzesze-Zawiść 
 
3) Cele i zadania działań profilaktycznych podejmowanych przez szkołę.  Prezentacja 
wybranych działań profilaktycznych służących promocji zdrowia i przeciwdziałających 
zagrożeniom. 
opracowały i prezentowały:  
psycholog szkolny - p. Joanna Iwaniak-Madej opracowanie- prowadzenie p. Beata Cendrzak  
i nauczyciel matematyki – p. Beata Cendrzak 
z Zespołu Szkół w Istebnej przy W.O.Ch.P.Dz. i M., tel: 033-8557555 
ul. Kubalonka 500 
43-460 Istebna  
 
4) Szkolny Program Profilaktyki – diagnoza środowiska i elementów zdrowia 
psychicznego ucznia 
opracował i prezentował: pedagog szkolny - p. Adam Jarzyna 
z Sanatorium Rehabilitacyjnego 
dla Dzieci Niepełnosprawnych Ruchowo, tel: 032-2127063 
ul. Uzdrowiskowa 54 
43-230 Goczałkowice Zdrój 
 
5) Elementy Szkolnego Programu Profilaktyki 
opracowały i prezentowały: p. Elżbieta Gryz i p. Krystyna Śmieszek 
z Zespołu Szkół Specjalnych  
w Górnośląskim Ośrodku Rehabilitacji Dzieci, tel: 018-2680347 
ul. Dietla 5 
34-700 Rabka  
 
6) Schemat Szkolnego Programu Profilaktyki  
opracowała i prezentowała: kierownik wychowania- p. Iwona Spannbauer  
z Zespołu Szkół Specjalnych, tel: 033-8533048 
ul. Mickiewicza 12 
43-430 Skoczów 
 
7) Prezentacja fragmentu zajęć ukierunkowanych na wychowanie społeczno-moralne 
dziewcząt.  
opracowały i prezentowały: nauczyciel-wychowawca p. Edyta Oślizło 
i nauczyciel nauczania zintegrowanego p. Grażyna Jurkowska 
z ZSS przy Wojewódzkim Szpitalu Rehabilitacyjnym dla Dzieci, tel: 032-4761451 
ul. Kościuszki 14 
44-330 Jastrzębie Zdrój 
 
11 00–  14 00      Warsztaty:  zamiast warszt. nr 1:  

Ochrona zdrowia dzieci i młodzieży jako podstawowe zadanie Szkolnego 
Programu Profilaktyki  – Bożena Bucka, Grażyna Cybula    
 –  ROM-E  „Metis” 

14 30–  15 00   Podsumowanie, wnioski i zakończenie konferencji. 
 

1) Wnioski z ewaluacji: 
 uzyskane w trakcie konferencji informacje wzbogaciły wiedzę uczestników w stopniu 

bardzo dobrym 
 dobór treści zaprezentowanych na wykładach i warsztatach był oceniony bardzo dobrze  
 szczególnie wysoko zostały ocenione warsztaty, które umożliwiły poszerzenie repertuaru 

umiejętności wychowawczych i terapeutycznych przydatnych w pracy z dziećmi  
 prezentacje przykładów dobrej praktyki podejmowanych przez poszczególne szkoły 

sanatoryjne spotkały się z żywym odbiorem i zainicjowały międzyinstytucjonalną 
współpracę  

 atmosfera nastawiona była na współpracę i uczenie się od siebie  
 organizacyjnie konferencja została oceniona bardzo wysoko  



 inne spostrzeżenia uczestników: zapraszać do współpracy szkoły sanatoryjne z 
województw ościennych celem wymiany doświadczeń i optymalizacji wybranych 
rozwiązań systemowych 

 
2) Wnioski do realizacji: 

 
a) dla nadzoru: 

propozycja wystąpienia dyrektorów szkół sanatoryjnych, wspólnie 
 z ROM-E „Metis”, do Kuratora Oświaty z wnioskiem o respektowanie przez szkoły 
macierzyste uczniów kierowanych do sanatorium ocen szkolnych,  opinii i propozycji do pracy 
wychowawczo-opiekuńczej  wystawianych przez wychowawców i nauczycieli sanatoriów 
(które to działania wynikają z realizacji profilaktyki III rzędowej nakierowanej na umożliwienie 
powrotu dziecka do stanu pełnego zdrowia w swoim systemie szkolnym i rodzinnym) 

b) kompleksowość działań na rzecz tworzenia systemu współpracy między 
dyrektorami i liderami szkół sanatoryjnych a wizytatorami KO i dyrektorami szkół 
macierzystych dzieci i młodzieży przebywających i wychodzących spod opieki sanatoryjnej 

 rozpocząć w ROM-E „Metis” realizację cyklu szkoleń o tematyce ustalonej z liderami 
profilaktyki w szkołach przysanatoryjnych 

 opracować program działań zwiększających pozyskanie i czynny udział rodziców w życiu 
sanatoryjnym dzieci 

 przygotować narzędzia do nawiązania współpracy pomiędzy szkołami macierzystymi        
a sanatoryjnymi i pomiędzy sanatoriami a domami rodzinnymi 

 
W części podsumowującej konferencję w imieniu Dyrektora Wydziału Edukacji i Nauki Urzędu 
Marszałkowskiego zabrała głos inspektor p. Krystyna Woźnica, wyraziła uznanie za poziom 
merytoryczny konferencji, trud organizacyjny włożony w przygotowania przez ZSS przy 
Wojewódzkim Ośrodku Chorób P łuc Dzieci i M łodzieży  w  Istebnej i konsultantów ROM-E 
„Metis”. Podkreśliła wagę i wielkie korzyści jakie przyniosły dwa dni wzajemnej wymiany doświadczeń. 
Wyraziła poparcie dla konstruktywnych idei i wniosków będących przyczynkiem do dalszej współpracy 
między szkołami sanatoryjnymi, placówkami doskonalącymi  a nadzorem pedagogicznym - pod 
patronatem organu prowadzącego. 
 

 

 

 

 

 


